共青团东莞市委员会
	文件

	东莞市志愿者协会

东团联发[2007]14号
★

关于印发《东莞市注册志愿者（义工）
管理办法》的通知

各基层团委、志愿服务组织：

为贯彻落实党的十七大和市第十二次党代会精神，引导和鼓励广大青年和社会公众参与志愿服务，为和谐社会建设贡献力量，团市委、市志愿者协会对《东莞市注册志愿者（义工）管理办法（试行）》进一步修改、完善，正式制定了《东莞市注册志愿者（义工）管理办法》，这对于进一步规范志愿者注册工作，加强注册志愿者管理，实现志愿者注册和服务的“两个便利化”，深入推进社区志愿服务和谐行动，壮大志愿者队伍、传播志愿服务理念、夯实志愿服务事业的基础具有重要意义。现将《东莞市注册志愿者（义工）管理办法》印发给你们，请结合工作实际，认真组织实施。
　　附件：《东莞市注册志愿者（义工）管理办法》

	共青团东莞市委

	东莞市志愿者协会

2007年11月6日
东莞市注册志愿者（义工）管理办法

第1章 总则

第一条　为规范志愿者注册制度，加强注册志愿者管理，吸引更多的民众参与志愿服务事业，根据《中国注册志愿者管理办法》，结合我市实际，特制定本办法。

　　第二条　志愿者（Volunteer，也称义工、志工）是指不以物质报酬为目的，利用自己的时间、技能等资源，自愿为社会和他人提供服务和帮助的人。

　　第三条　注册志愿者（Dongguan Registered Volunteer）是指按照本办法规定的程序，在共青团组织、志愿服务组织注册登记、参加服务活动的志愿者。
第2章 注册
　　第四条　基本条件
（一）年满十八周岁或十六至十八周岁以自己劳动收入为主要生活来源者；十四至十八周岁者，须经其法定代理人同意；具有独立法人资格，并能积极投身于社会公益活动的社会团体、企事业单位。

（二）具备参加志愿服务相应的基本能力和身体素质。

（三）遵守国家法律法规和注册机构的相关规定。

（四）根据自身愿望和条件,从事一定时间的志愿服务工作后，方可注册。

　　第五条　注册机构
市志愿者协会以及由市志愿者协会授权的团组织、志愿服务中心（总队、站）为志愿者注册机构，负责志愿者注册管理工作。社区和机关团体、企事业单位、中学的团组织、志愿服务组织（含志愿服务队、服务团队等），经所在地注册机构授权，方可开展志愿者注册工作。

　　第六条　注册程序
　　（一）申请人直接到开展志愿者注册工作的志愿服务组织提出申请或通过东莞志愿者网（http://zyz.dgyouth.gd.cn）、电话等方式提出申请，填写《东莞市志愿者注册登记表》（见附件）。

　　（二）注册机构对申请人情况进行审核。

（三）审核合格，注册机构向申请人颁发“东莞注册志愿者登记证”、“东莞志愿者”胸章。登记证上标注全国统一的注册号（即注册志愿者的身份证号）；市志愿者协会可根据实际需要，为注册志愿者编制全市管理服务号码。
第三章　权利和义务
　　第七条　权利
　　（一）参加志愿服务活动。

　　（二）接受相关的志愿服务培训。

　　（三）要求获得从事志愿服务的必需条件和必要保障。

　　（四）优先获得志愿服务组织和其他志愿者提供的服务。

　　（五）对志愿服务工作提出意见和建议。

　　（六）相关法律、法规、政策所赋予的权利。

　　（七）可申请取消注册志愿者身份。

　　第八条　义务
　　（一）遵守国家法律法规及志愿服务组织的相关规定。

　　（二）每名注册志愿者每年参加志愿服务时间累计不少于20小时。

　　（三）履行志愿服务承诺，传播志愿服务理念。

　　（四）自觉维护团组织、志愿服务组织和志愿者的形象。

　　（五）自觉维护服务对象的合法权益。

　　（六）自觉抵制任何以志愿者身份从事的赢利活动或其他违背社会公德的活动（行为）。

　　（七）履行相关法律法规及志愿服务组织规定的其它义务。

第四章　志愿服务
　　第九条　志愿服务
　　（一）志愿服务是指志愿服务组织、志愿者服务社会公众生产生活和促进社会发展进步的行为。

　　（二）志愿服务范围主要包括：扶贫开发、社区建设、环境保护、大型赛会、应急救助、海外服务等。

　　（三）各级团组织、志愿服务组织根据服务对象的需求，向注册志愿者发布服务信息、提供服务岗位，志愿者按照相关要求开展志愿服务。注册志愿者也可按照相关规定自行开展志愿服务。提倡具有相同服务意向和志趣爱好的注册志愿者在志愿服务组织指导下结成志愿服务团队开展服务。

（四）除临时性活动外，注册志愿者参加志愿服务，应由其所在的志愿服务组织或本人与服务对象签定志愿服务协议书，明确服务内容、时间和各方的权利、义务。未满十八周岁的注册志愿者可参加与其年龄、智力相适应的志愿服务。志愿者参加集中服务时，必须佩戴明显的志愿者标识，如志愿者服装、服务证、服务帽或徽章等。

（五）注册志愿者完成一个志愿服务项目后，应通过其所在的志愿服务组织申请，填写服务项目登记表，继续参加同类或其它类型的志愿服务项目。

（六）各级团组织、志愿服务组织可依托服务需求相对集中的社会公益机构，通过签定协议、命名挂牌等形式创建志愿服务基地，探索建立志愿者经常性、就近就便开展志愿服务的有效机制。
第五章　组织与管理

　　第十条　组织机构
　　（一）共青团东莞市委宣传部、东莞市志愿者协会秘书处负责全市注册志愿者工作的规划、协调和指导。

　　（二）各镇（街道）应普遍建立志愿服务中心，安排专人负责志愿者注册和管理工作。通过创建志愿者服务站、培育志愿服务伙伴、发展志愿者服务队和服务团队等形式，广泛开展志愿者注册工作，实现志愿者注册和服务的便利化，建立健全宣传动员、注册登记、管理培训、考核评价、激励表彰等制度。

（三）各级志愿服务组织应将志愿者注册管理工作成效大小作为志愿服务工作业绩的重要指标。每年12月5日前向上级志愿服务组织书面总结汇报本年度注册志愿者工作情况。

第十一条　日常管理

（一）志愿服务组织应根据当地实际需求，积极组织开展形式多样、内容丰富的志愿服务活动，实施不同领域的志愿服务项目，向注册志愿者提供志愿服务岗位。鼓励注册志愿者自行联系服务岗位，经所属的志愿服务组织认可后参加志愿服务活动。

（二）注册志愿者参加志愿服务后，由服务对象或组织者提供志愿者的服务时间、服务内容等证明，注册机构及其下属志愿服务组织予以认定。服务时间为实际服务时间（不含往返时间），以小时为单位计量。

（三）注册机构可在重大活动时或定期组织志愿者进行宣誓。志愿者誓词：我愿意成为一名光荣的志愿者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会，践行志愿精神，传播先进文化，为构建和谐社会贡献力量！

　　（四）注册志愿者培训工作主要由注册机构及其下属的志愿服务组织负责，对注册志愿者申请人进行志愿服务基本理念培训，定期向注册志愿者提供志愿服务相关技能等方面的培训，向志愿者骨干提供专门的培训，提高志愿者的服务能力和综合素质。

（五）各级志愿服务组织应认真落实和保障注册志愿者的有关权益。探索注册志愿者服务时间储蓄制度，使注册志愿者在本人需要帮助时，优先得到志愿服务组织和其他志愿者的服务。

（六）对拒不履行义务的，注册机构可取消其注册志愿者身份。

（七）注册志愿者可在各级志愿服务组织指导下参加管理工作，成为管理型志愿者。发挥管理型志愿者和志愿者骨干的能动性，探索志愿者自我管理的有效途径。
第六章　激励和表彰

第十二条　东莞市志愿者协会依据已认定的注册志愿者服务时间，实行星级认证制度和奖章授予制度；结合注册志愿者服务业绩，推荐其参加评选表彰活动。

第十三条  星级认证制度

东莞市志愿者协会根据志愿者注册后参加志愿服务的时间累计，认定其为一至五星志愿者。星级志愿者佩戴相应标志。

　　（一）志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到30小时的，认定为“一星志愿者”；

　　（二）志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到60小时的，认定为“二星志愿者”；

　　（三）志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到100小时的，认定为“三星志愿者”；

　　（四）志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到200小时的，认定为“四星志愿者”；

　　（五）志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到300小时的，认定为“五星志愿者”；

　　（六）对星级志愿者认定后，由注册机构在其注册证及相关标识上进行标注。

　　第十四条　奖章授予制度
各级团组织、志愿服务组织根据志愿者注册后参加志愿服务的时间累计，授予不同级别的志愿服务奖章。

 （一）注册志愿者自获得“五星志愿者”后，参加志愿服务时间累计达到500小时的，授予东莞市志愿服务奖章，由镇（街道）志愿服务中心和由市志愿者协会授权开展注册工作的志愿服务组织负责评定后报东莞市志愿者协会授予奖章。

（二）注册志愿者自获得地（市）级奖章后，参加志愿服务时间累计达到800小时的，经东莞市志愿者协会推荐，由省级团委、志愿者协会授予奖章。

　  （三）注册志愿者自获得省级奖章后，参加志愿服务时间累计达到1000小时的，经推荐，由共青团中央、中国青年志愿者协会授予奖章。

（四）连续专门从事志愿服务超过6个月的，可视情况直接授予奖章。

（五）奖章获得者名单应及时报上级团组织、志愿服务组织备案。奖章授予可视实际情况定期举行。

第十五条　各级团组织、志愿服务组织主要依据注册志愿者的服务业绩，参考服务时间，定期组织开展评选表彰活动，授予志愿者荣誉称号。
第七章　附则

　　第十六条　长期在东莞工作、学习、生活的港澳同胞、台湾同胞和海外华人华侨及外国人申请注册的，由市志愿者协会会同有关部门按相关规定办理。

　　第十七条　本办法的修改、变更、解释权属于共青团东莞市委宣传部、东莞市志愿者协会秘书处。

第十八条　本办法自公布之日起施行。
附件                                   管理服务号：
东莞市志愿者注册登记表

	姓名

	政治面貌

	性别

	身份证号码

	职业

	出生年月

	联系电话

	手机

	小灵通

	学校/工作单位

	服务区域

	联系方式是否保密

	毕业学校

	专业

	学历

	联系地址

	QQ

	网络登陆用户

	登陆密码

	E-Mail

	有何技能特长

	有兴趣参加的

志愿服务（此项可多选）
	□扶助孤儿   □助残服务   □关爱老人   □义务教育   □医疗保健   □心理咨询  □应急服务   □物资捐助  □法律服务    □交通协管   □环保服务 □大型活动 □宣传活动   □网络维护   □内务整理/后勤

	选择服务时间
	时段
	周一
	周二
	周三
	周四
	周五
	周六
	周日

	上午
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□

	下午
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□

	晚上
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□

	随时通知             □

	基层志愿者

组织意见
	                                                    （签章）

                                                     年  月  日

	市志愿者协会

意见
	（签章）

                                                     年  月  日

	备注

个人签名：                                             申请日期：

主题词：志愿者　管理办法　通知
	共青团东莞市委办公室                   2007年11月6日印发

（共印400份）
PAGE
—2—